**Q**UOT propositis actionibus ciuilibus & prætorijs, quod restabat aliud quam ut his exceptiones adnecteret, ut solent etiam in ipsiis actionibus inferi exceptiones, l. 7. De condi. in l. ex contractu, De reiud. & in stipulationibus prætor.

prætorijs, quæ intulit actionum habent, l. inter quos, §. penult. De dam. infest. vel inesse, si actiones bonæ fidei sint, l. 1. §. si onerandæ. Quar. rer. act. non dat. l. si is cui. De fur. l. 3. De rescind. vend. l. sed & si idco. solut. marr. atque ita multas actiones excludere. Quin & exceptiones ipsæ, veluti actiones quædam sunt, & actionum appellatione non nunquam continentur, ut in edicto de dolo, non etiam in edicto de edendo. Est autem exceptio, intentio, siue defensio eius quo cum agitur, actioni contraria. Vel, allegatio competens reo. Sed in his libris sæpè eo nomine continetur etiam replicatio. est enim replicatio, exceptionis exceptio, & τῆς παραγραφῆς ἀναπλοκὴ ἢ τοῦ ἀιαντισ. & ita replicationis quoque nomine interdum significatur duplicatio, id est replicationis replicatio, & triplicationis duplicatio, secundum quod Florent. scripta est l. 2. & in l. consilio. De curat. furi. Porò præscriptio ab exceptione in his libris certè nihil distat, & siue exceptionem rei iudicatæ, doli, metus, in factum, rei venditæ, litigiosi, pacti, temporis, iurisurandi, siue præscriptionem dixeris nihil interest: quanquam ut παραγραφῆς, ita præscriptionis nomine peremptoriam exceptionem quidam Rhetores significari velint, non dilatoriam. Plutarchus. ἐμψωμακοῦτε, ἂν ῥητόρων ἐνοιὶ τῶν παραγραφῶν οὐδὲ ἐδρόνται δὲ ἡλὲν εἶναι τῷ νομίῳ τῆς δίκης δέουσα. ἢ μὴ γὰρ εἰσάγει καὶ ποιῆι κλίσιμ, ἢ δὲ ἀνασει καὶ λύει. hisdemque exceptio in rem vel peremptoria, quæ interficit negotium, τιμὰς est, in personam vel dilatoria, quæ lædit aut vulnerat negotium, ἀτιμὰς, vel Syrianus scribit in Hermogenem. Interfici & vulnerari negotium dicimus Constitutionum verbis, l. vl. C. in quibus cau. in integr. restit. l. 15. C. Th. de appell. l. 2. C. Th. vnde vi. Præiudicia, sunt specialia quædam exceptiones quibus excluditur actio hac ratione quod futuræ grauiori actioni præiudicium faciat, quarum exempla sunt in l. 13. 16. 18. 21. Ponuntur autem hoc titulo exceptionum definitiones,

diuisiones, exempla, & principia quædam communia omnium exceptionum.

### II. De exceptione rei iudicatæ.

**P**ost generalem titulum solens suo more persequitur varias exceptionum species. Vna est, quæ vulgaris dicitur, l. 3. De pop. act. Rei iudicatæ, quæ ex eo iure proficiscitur, quod obtinuit semper, ne bis eadem de re agatur, etiam si ante per iniuriam iudicatum sit, sed ut queratur tantum an iudicatum sit, nec refert eadem de re agatur eadem actione an alia, l. 5. hoc titulo. & restet M. Tullius hanc præscriptionis rei iudicatæ formulam edidit, *De eadem re egit alio modo*. Sic enim omnino legendum Iurisconsultus non ambigit. Aliter in l. 11. §. item Iulianus *Quod res iudicatæ sit inter me & te* : & modo rem dicit, modo litem, d. l. 11. §. hoc iure.